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" ^ [ I e ra z  odbieraiąc ikargi ludzi p o -  
■*■ ^  krzywdzonych w zapłatach, y z o -  
fcukaniem ich za wierne uftugi n^dgro- 
dy, lubo y dawniey miedzy ty le  oby- 
czaynemi naukami dałem o tym cokol
wiek przeitrogi, atoli te raz  ofobliwie, 
ciem nicy fora wiedli wy tn pokrzywdzo
nych użaleniem-, iako z przyietego na 

poprawienia złych u nas oHyczaiow 
l i i i  obo-
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obowiązku, zachęcony, godne w tcy  
m ateryi uwagi przełożyć umyśliłem.

N ie  fama to z Prawa natury  fprawie- 
dliwość przykazuie zapłatę robotn i
kom, y ludziom, iak§żkolwiek ftużbę I 
odprawuiącym, iefzcze y wyraźny za
konu nafzego przepis do należytey o- 
nym nadgrody ściśle obowiązuie tych 
wfzyftkich, którzy ich u fiebie na uflu* 
gach maią.

Ktoż niewidzi? co za gwałt fpra- 
wiedliwosci naturalney, kiedy ufilnie 
zapracowaney Pan ftudze nadgrody 
nie oddaie, za iedno nic do woli fwo- 
iey nim fię uftuguie, czafem y  b e z -  o 
względnie tu y owdzie fzarza, a po
trzebom  iego nieodJ>kym z zaftużo- 
ney nawet nadgrody częśc.i udzielić 
n iechce: idz ie  zatym * iż go zamiaft 
ufzczęśliwicnia, iakiegoby fię dobry  , 
jftuga od dobrego Pana fpodziewać po
winien w niedofłatek, y ciężką życia 
niepomyślność wprowadza.

A wfzak-
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A wfzakże Prawo natury, które nie- 

ftufznego wydarcia dobra  cudzego za* 
b ran ia , toż  famo zaftużonych w nad- 
grodzie pokrzywdzenia zakazuie, gdyż 
iako w pierwfzym, nikt własności cu- 
dzey używać nie powinien, kta y w dru 
gim razie nikomu z cudzey pracy zu* 
fzkodzeniem iego pożytkowąć nie go
dz i fię.

W fźakżeieżeli zdaniem Filozofa L u 
dzie dla ludzi urodzeni Ją, tedy nie ina- 
czey, tylko pod tym iftotnym zakła
dem, iż wzaiemnie fobie ( ia k  wfpomnio- 
ne zdanie wnofi) pomagać, y użyteczne- 
mi bydz mąiq,y to  ieft, mądry ma nau
czać m niey  umieiętnego, ale mu za to 
■Winien przyzwoitą wdzięczność, uboż- 
fży maiętnemu robić dopomaga , ale 
za to  datek mu iakiś należy, Rzemie
ślnik potrzebne rzeczy komuś wyga- 
dza , y za to godzien o d p ła ty ,  ftuga 
?anu  fię wyftuguie, więc mu za to  nad- 
groda pow inna: inaczey iako dway
pierwfi g rubą  niewdzięczność y nie-
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fprawiedliwość, tak trzeci y oftatni 
win? do zadość czynienia y nieodbi- 
tey  za w fze reftitucyi na fumieniu obo
wiązująca ciężko popetniaią: n a d to
z światła rozumu iafna ieft prawda po- 1 
Wfzeciime ii. nikt z  Jwoiey u/ługi y pod- 
igtcy pracy fzkodować nie powinien, lecz 
y owfzem iakowyś mieć pożytek a ftare 
te i  do rzeczy przy dowie niefie, boli gar
dło śpiewać darmo.

Lecz iefzcze y przepis prawa Chrze- 
ściańflciego ściśle obowiązuie do naie- 
źytey ftużącym nadgrody: a iako przez 
prawo Chrześciańfkie tym bardzicy fi? 
um acnia prawo n a tu ry ,  tak  co do 
wfpomnionego obowiązku iefzcze wię- 
cey ieft utwierdzone.

Dość otym nadmienić Chrześcia- 
nom , bez obfeernego opifywania, y 
ieden Ąpoftola przypomnieć im wyraz 
owj którym lie aż do zadziwienia nad 
tyra, jakby ktoś pracuiąc nie pożytko- 
w ai, uftuge czyniąc, a nadgrody n ie '

mial,
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miał, wypifuie: kto i kiedy (mowi o n )  
bej. żołdu wonne? albo kto około trzody 
chodzi, d z  niey pożytku nie odbiera? tak  
to ieft wyraźne o nadgrodzie przyka
zanie, iż iako o nim nikt wątpić nie- 
m oże, t^k od zadofyć mu czynienia 
uwolnić %  nigdy niepodobna.

Zal fię Boże, gdy fię wlpomni o 
człowieku, który będąc nie poślednie 
utalentowany, oddawfzy lie na .uftugi 
banu, wolą Jego we wizyftkim pilnie 
y wiernie fprawował, tu f  owdzie po 
drogach fię najeździł, w rożnych fię 
okolicznościach dla niego azardował, 
zdrowie -y życie nawet nieraz na nie- 
beśpieczeniiwo narażał, a prócz tego, 
czyli to w ekonomii y do inwentarza 
użyty, dobrze rozporządzał, czyli do 
uftan owienia kontraktów dyfponow-a- 
ny, należycie ie fprawował, czyli co 
do innych. interefTow, we wfzyftkim 
pilny, w ierny, użyteczny, y łb'*tę
cz ny był Panu fwenau- żal fię BOŻE 
mówię człowiek ow wiele lat na u l tu -

gach
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gach Pańfkich tym fpofobem ftrawi“ 
wfzy, na koniec niczego fig niedoiłużył: 
ani żadney za krwawe wierne, y tak 
długie prace fwe nadgrody dotąd m e- 
odbiera, iedne tylko, cżcźe oświadcze
n ia , fame ob łudne nadzieie , 'obietnice  
iakieś bezfluitecznę ma w zyfltu, y 
w zapiaęie,

Pofpolicie powiądaią: ze kamień na 
mieyfcu porasta, a człowiek o w rzecz 
dziwna, tak długo iednemuż flużąc 
Panu, nic nie ma. Czymże fię to dzie
je?  iż przez wiele lat do niczego nie 
p rzy fzed ł , ten  człowiek, k tóry  przy 
C nocie, Uatku y applikacyi fwoiey 
gdyby  fię do względnego y fprawiedli- 
wego dodał Pana, iużby dawno był 
w fzczęściu, y nie pofpolitym mienia 
ftapniu; a teraz w niedoftatku y żało
bnym poniżeniu zodaie,- iedyna Pana 
nieczułość w takie go lofy wprawiła, 
bezwzględna wiernym y długim iego 
zafingom n a leży te j  nadgrody nie od*

dająca.
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daiąca nieSprawiedliwość tak go nic 
uSzczęśliwiła, uwodzące owe próżnych 
nadziei y obienic  iakowychfi zawSze 
obłudne oświadczenia tak  go ciężko 
zawiodły: ieft to taynego okrucieństwa 
rodzay, ale nader dotkliwy, y na cale 
życie dudze PańSkiemu naylzkodliw fzy.

N iechby fię odtąd przynaymniey 
Stał wyrozumiałym y upamiętał, kto 
tym  fpofobem Człowieka Poczciwego 
na udugach fvvych w y c iszo n eg o  tak 
ciężko zawiódł, a błędu y p rzew i
nienia f'wegv , Sprawiedliwych nań 
względów wymiarem wcześnie popra
wił; inaczey niech lię nigdy wolnym 
bydź na fumnieniu nie Spodziewa, aż 
do zupełnego co do należytey zadu- 
żonemu nadgrody zadoSyć uczynienia.

W ierny  zaś  y  dobry  duga niech w 
Bogu ufa, a w nadgrodf cnoty fwoiey 
z inSzey Strony pomyślnieySzych dla 
fiebie loSow pewnie Spodziewa fię, gdy

prze-
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przeciwnie pokrzywdzicie! iego dla 
cudzey krzywdy, ty lko w nuży ziego 
prześw iadczenia , y zawfzc nieufzczę- 
śiiwiony żyć będzie. ,

N i e  dafz l lu d z e  z a p ł a t y ,  lu b  będzie  wydarto  
C o komu, iadnoż fo ieft; w lz y f tk o  d iab la  warto.
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